3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A presente contratação encontra amparo no disposto no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que 

autoriza a dispensa de licitação para a aquisição de bens e serviços de pequeno valor, cujo montante não 

ultrapasse R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos), por unidade gestora, no âmbito da Administração Pública. 

O valor estimado da contratação, no montante de R$ 15.100,00 (quinze mil e cem reais), foi definido com 

base em pesquisa de preços junto a três fornecedores especializados, em conformidade com o art. 23, 

§1º, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021, que admite a utilização de cotações diretas, desde que formalmente 

justificadas e realizadas no período máximo de 6 (seis) meses anteriores à contratação.

[...]

A média obtida a partir das propostas recebidas foi ajustada com a aplicação de margem técnica de 10%, 

medida que visa contemplar eventuais variações operacionais, como custos de frete, diferenças 

tributárias ou ajustes técnicos. Dessa forma, adota-se como valor estimado da contratação o montante 

de R$ 15.100,00 (quinze mil e cem reais). 

O referido valor encontra-se dentro do limite legal estabelecido no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 

14.133/2021, que autoriza a contratação direta por dispensa de licitação quando o valor global da 

contratação for inferior a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta 

e nove centavos), conforme atualização vigente para o exercício financeiro de 2025. 

4.2. Dos Recursos Orçamentários 

A despesa decorrente da presente contratação será custeada com recursos consignados no orçamento 

da Câmara Municipal de Valença para o exercício financeiro de 2025, classificados nas seguintes

[...]

DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO 

A contratação será realizada por meio de dispensa de licitação, nos termos do artigo 75, inciso II, da Lei 

Federal nº 14.133/2021, por se tratar de aquisição de bens cujo valor estimado é inferior ao limite legal 

de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), 

vigente para o exercício financeiro de 2025. 

A escolha da contratação direta se justifica não apenas pelo valor, mas também pela natureza do objeto, 

que envolve o fornecimento integrado de materiais complementares voltados à sustentabilidade, todos